27

Etrina ei , quæ in libro docetur , vt eadem prorsus cen-
senda videatur , ex eademque officina prodisse .

Responsio.

PLACVIT ad hæc omnia simul respondere , quoniam ex eisdem
fundamentis diluuntur .

Aduertendum igitur est , ex auxiliis , quibus peccator indiget ut
conuertatur , quedam diei gratiæ præuenientis ac excitantis , alia
gratiæ cooperantis & coadiuantis . Auxilia gratiæ præuenientis
non solum natura , sed sèpe etiam tempore antecedunt peccatoris
conuersionem : nec sunt influxus (vt ita dicam) cum arbitrio ad
conuersionem , V. G. ad contritionem , sed in arbitrium , quibus ,
vt ad conuersionem cooperetur , excitatur , allicitur atque inuitatur .
Auxilia verò gratiæ cooperantis sunt immediatus influxus cum li-
bero arbitrio in conuersionem ipsam , putè in actum contritionis ,
qui simul immediate ab ipso arbitrio & influxu illo gratiæ cooperan-
tis elicetur seu efficitur .

Vtrum autem una & eandem numero gratia , quatenus habet duos
re ipsa distinctos effectus , nempe allicere seu inuitare liberum ar-
bitrium ad conuersionem , & ulterius per distinctum realiter influ-
xum immediate cum eodem arbitrio conuersionem efficiere , gra-
tiæ præueniens & cooperans dicatur , an verò sint gratiæ realiter &
omnino diversæ ; nihil horum à sancto Officio regni Castellæ pro-
hibitum est doceri . Certè Concilium Tridentinum eandem esse
gratiæ , quo ad duos filios rāmen effectus distinctam apertissimè
docet . Sesione namque 6. cap. 5. sic ait . Declarat sancta Syno-
odus , iustificationis exordium in adultis à Dei per Christum præ-
ueniente gratia sumendum esse , hoc est , ab eius vocacione , qua ,
nullis eorum existentibus meritis , vocantur , vt qui per peccata à
Deo auerserantur eius excitantem atque adiuuantem gratiam ad con-
uertendum se ad suam ipsorum iustificationem , eidem gratiæ liberè
assentiendo & cooperando disponantur : vt ita tangente Deo cor
hominis per Spiritus sancti illuminationem , neque homo ipse
nihil omnino agat , inspirationem illam recipiens , quippe qui &
illam abiicere potest , neque tamen sine gratia Dei mouere se ad
iustitiam

28

iustitiam coram illo libera sua voluntate posuit. Ecce gratiam, à qua dixit sumendum iustificationis exordium, & quim appellavit præueniente v, vocantem, & excitantem, dixit esse adiuuante adulterum ad conuertendum se ad suam iustificationem, eidem gratiæ liberè assentiendo & cooperando. Quo loco obserua, si dem gratiæ dixisse, & non alteri numero; illaque eidem assentiendo & cooperando: cùm autem cooperas cù cooperante secum sit cooperans, manifestè docuit, sicut arbitriū ipsum cooperatur cum gratia, quādō se disponit ac mouet ad iustitiā: ita etiam gratiam ipsam cùm ipso arbitrio cooperari eosde actus quibus ad iustitiam disponitur ac mouetur: qui sanè non alij sunt, quām actus credendi, sperandi, diligendi, ac pœnitendi ut ad salutem oportet. Idem aperte significat illa alia verba eiusdem sessionis, canone 4. si quis dixerit liberum hominis arbitrium à Deo motum & excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti, atque vocanti quo ad obtainendam iustificationis gratiam se disponat ac præparat, neque posse dissentire si vellet, anathema sit. Ecce definitur, liberum arbitrium à Deo motum & excitatum (vtique per gratiam præuenientem & excitantem) cooperari cum Deo excitante, atque adeò Deum ipsum per eandem gratiam cum libero arbitrio consentiente cooperari dispositionem, qua ad iustificationis gratiam se disponit ac præparat; posseque idem arbitrium dissentire & non cooperari cum Deo, si vellet. Hac de re, præter ea quæ disput. 38. citata dicuntur, legantur que dicta erant disput. 37. & quæ adduntur disput. 39. & 40. Congruit etiam doctrinæ D. Thomæ. 1.2. q. 11. art. 2. & 3.

Illud obiter addā, habitus supernaturales nobis infusos, vt fidei, spei, & caritatis seu gratiæ, per quos Spiritus sanctus in nobis, etiā dormientibus, habitat, quiq; in nobis sunt velut fons quidā aquæ viuæ salientis in vita æternâ, ex eo quod ad supernaturales actus elicēdos, & reliqua nostra bona opera meritoria efficienda, nobis collati sint, rationem habere gratiæ præuenientis, quatenus arbitrium nostrum alliciunt & inelinant ad supernaturales actus elicēdos, & simul adiuuantis & cooperantis, quatenus vterius cum eodem arbitrio cooperando eosdem per stipulatum influxum efficiunt, vt disput. 38. pag. 220. & disput. 39. pag. 245, atque disput. 8. pag. 35. & 36. ostensum est.

His factis fundamentis, in primis dicendum est, si sermo sit desolo auxilio gratiæ præuenientis, quatenus pœcile gratiæ præuenientis auxiliū est, integrum esse peccatori, qui tali auxilio, siue maiori siue minori, pulsatur, allicitur atque initiatur, vel consentire & conuerti (cooperante simul eodem auxilio per distinctum influxum, atque sortientiente iam rationem)

29

rationem auxilii gratiæ cooperantis) vel non consentire, aut etiam dissentire, cassumque reddere tale auxilium gratiæ præuenientis. Quare potest unus cù æquali, aut minori eiusdem gratiæ præuenientis auxilio conuerti, quando alius cum æquali, aut maiori eiusdem præuenientis gratiæ auxilio non conuertitur. Et certè nihil horum, salua fide catholica potest negari, nec credo ab obiiciente negabitur: sunt enim appetissimè definita in Concilio Tridentino Scts. c. cap. 5. & Canone. 4. citatis, vt omitram pleraque alia, quibus disput. 12. pag. 52. & sequentibus, disput. 8. 37. 38. 39. & aliis confirmata sunt. Quo sit, vt quod auxilium gratiæ præuenientis efficax sit, vt conuersio sequatur, pendens sit ex eo, quod arbitrium eo motum & excitatum consentire velit, liberè influere ad suam conuersionem, cooperante simul influxu gratiæ cooperantis & adiuuantis, qui ex auxilio gratiæ præuenientis eo ipso sequitur, quod arbitrium consentit, liberè cooperatur, vt explicatum est, definitionesque Concilii Tridentini citatae perspicuè docent. Nemo ergo nobis iam molestus erit, si desolo auxilio gratiæ præuenientis loquentes, illudque diuidentes in ita efficax, vt ex illo sequatur conuersio, & ita inefficax vt ex illo conuersio non sequatur, dicamus: quod auxilium gratiæ præuenientis efficax, aut inefficax eo pacto sit, pendere ex eo, quod arbitrium nostrum cum eo vterius, modo explicato, cooperari velit; ac proinde quod dicamus, diuisionem illam sumi ab effetu, non vero explicare varias naturas, quas diuersa auxilia gratiæ præuenientis, quæ talia sunt, ex se habeant. Quod multis confirmavimus, atque à calumniis vendicavimus q. 23. art. 5. disput. 1. membro 6. à pag. 425. Legantur illa. Nec vero, dum hoc dicimus, asserere volumus, arbitrium nostrum sro consensu & cooperatione vim aliquam, robur, aut efficientiam tribuere auxilio gratiæ præuenientis, à quo potius arbitrium ipsum adiuuatur, & vim, roburque recipit: sed solum significare volumus, auxilium illud liberum nobis relinquare consensus nostrum ad conuersionem, nec tale esse in se, vt villam necessitatem, etiam consequentia, arbitrio ad tales consensum aut conuersionem ponat: quia ex suaui Dei dispositione id prouenit, qui cum fecerit nos sive nobis, saluare tamē non vult nos sive nobis liberè eorum perantibus, eaque de causa tales naturam auxilio illi præuenienti conculit, vt sine libero nostro consensu & cooperatione non sequeretur ex illo effectus conuersionis nostræ.

Deinde dicendum est, si sermo sit de auxilio integro gratiæ ad peccatoris conuersionem necessario, atque adeò vt complectitur simus auxi-

30

auxilium gratiæ præuenientis & auxilium gratiæ cooperantis, impli-
care contradicuntur ad eis utrumque auxilium, & peccatorem non
conuerteret conditio tamen, sine qua non erit auxilium gratiæ coo-
perantis, est, quod arbitrium nostrum simul cooperetur, & conser-
vatur gratiæ præuenientis; cum tamen integrum illi sit non cooperari
& non conservari quando cooperatur & consentit, ut Concilium Tri-
dentinum definit, saluaque fide catholica negari non potest.

Si ergo sit fieri de integro auxilio gratiæ ad concessionem necessa-
rio, fieri non potest, ut unus cum eo conuertatur, & alius cum eodem, aut
simili non conuertatur. Incepta præterea est diuisio eiusmodi auxilii in
efficax & inefficax, quoniam eo præsente, semper adest conuersio, ac
proinde semper auxilium est efficax. Utrumque assertum, meque in ea
diuisione locutum non fuisse de auxilio gratiæ ut comprehendit gratiæ
coadiuantem, sed de solo auxilio gratiæ præuenientis, notissima sunt,
cum ex aliis, tum pricipiis ex disput. 38. pag. 240 s. ad secundam. Vbi
sic dico,

Ad secundam vero probationem dicendum est, quando dicimus, datis
duobus equalibus auxiliis ex parte Dei, fieri posse ut unus pro sua liber-
tate conuertatur, & alter non, solum esse nobis sermonem de auxiliis
gratiæ præuenientis & excitantis, quæ gratiæ præuenientis & excitantis
auxilia sunt: quia tamen auxilia gratiæ cooperantis distincta non sunt,
quo ad principium efficiens cooperationem, ab auxiliis gratiæ præuenien-
tis & excitantibus, sed unum & idem omnino cum illis, ut ostensum est;
quod vero cooperantur cum nostro arbitrio, tum dispositionem ad gra-
tiæ, hoc est, constitutionem, & auctus credendi & sperandi, tum etiam co-
operanter consensum quo consentiens gratiæ præuenienti, influxum que
nostris liberi arbitrii ad eosdem actus, pendens est a cooperatione ipsa ar-
bitrii nostri cum eadem gratia præueniente; inde est, quod non so-
lus consensus liberi arbitrii eius, qui iustificatur, hoc est, constitutio ut à li-
bero ipsius arbitrio emanat, eum discernat à non iustificato, sed etiam in
fluxus ille gratiæ præuenientis, à quo sortitur rationem gratiæ cooperan-
tis, hoc est, contritio ipsa ut partialitate cause emanat efficienter à gratia
præueniente. Quare si in summo rigore sit loquendū, quando in duobus
adultis dantur equalia auxilia gratiæ præuenientis, neque absolute est af-
firmandum cum equalibus auxiliis unum illorum conuerti, & alterum non conuerti, nisi addatur, accidatur, gratiæ præuenientis. Ete-
niam quando unus illorum pro sua libertate conuertitur, iam auxi-
lium gratiæ præuenientis ipsi collatum habet in eo nouum influ-
xum gratiæ cooperantis cum ipsius arbitrio, quem non habet in alio,

Neque

31

Neque item affirmandum est, existentibus in duobus adultis equali-
bus auxiliis gratiæ præuenientis, unum eorum pro sola sua libertate
conuerti, & alterum non; quoniam licet conuersio illa à libertate
pendeat, siquaque ab arbitrio pro sua libertate, non tamen sit pro sola
sua libertate: sed cooperante simul auxilio gratiæ præuenientis per in-
fluxum à quo sortitur rationem gratiæ cooperantis: quanvis, cum hic
presto sit, gratiam quæ præuenientem dependenter à cooperatione ar-
bitrij comitetur, solum exigatur cooperatio libera arbitrij nostri. Quia
tamen molestum esset loqui semper in illo summo rigore, obscuramq;
redderet orationem adhibedo restrictiones minime ad id, de quo agitur,
intelligendum necesserias; quando in sequentibus dicetur, unum cum
equalibus, aut etiam cum minoribus auxiliis pro sua libertate conuerti,
aut saluari, quando alius neque conuertitur, neq; saluatur, intelligendum
id est, de auxiliis gratiæ præuenientis, & de aliis, quæ ad salutem condu-
cunt; non verò de influxu illo gratiæ præuenientis à quo sortitur ratio-
nem gratiæ cooperantis iustificationem ac salutem: quando enim hic
adest, gratia quæ præueniens rationem sortitur gratiæ cooperantis iusti-
ficationem, semper peccator conuertitur & iustificatur: quod temen-
influxus ille adesset, pendens fuit à libera cooperatione arbitrij nostri,
ut sepe dictum est.

Hinc patet merito affirmandum esse in sensu composito fieri non
posse ut adsit influxus gratiæ cooperantis, seu (quod idem est) auxilium
cooperantis gratiæ, quatenus est cooperans conuersio, quin pecca-
tor per suum arbitrium conuertatur: nihilominus tamen in sensu diui-
so, atque simpliciter, in eo ipso instanti, in quo peccator conuertitur,
esse in facultate arbitrii ipsius non conuerti, atque adeo ita libere adhi-
bere consensum, influxum, & cooperationem ad credendum, sperandum,
& prenitendum, ut possit tunc eam continere & non conuerti, quin &
dissentire. Ratio horum est, quoniam licet gratia præueniens, quæ præ-
ueniens est, antecedat consensum nostri arbitrii & cooperationem ipsius
ad auctus credendi, sperandi, & ponendi, quibus ad Deum conuertitur,
influxus tamen & cooperatio eisdem gratiæ cum nostro arbitrio ad eos-
dem auctus, à quo gratia præueniens rationem sortitur gratiæ cooperan-
tis, non antecedit liberum nostrum consensum & cooperationem ad
nostram conuersionem, sed concomitantur, & ab ea pendet: nō secus atq;
concursus & influxus arbitrii virtutum ad nostras operationes pèdet
à cooperatione ipsarum potentiarum, ut supra fuit explicatum: id quod
ipcausa est, ut habitibus tamur ad nostras operationes quando pro ar-
bitrio nostro volumus operari, isque non tamur quando ab operatio-

ne

32

ne pro eodem arbitrio cessare volumus. Quare sicut in sensu composito inaplicat contradictionem eos habitus, qui in nostris potentias resident, operationem habere, quin & potentiae cooperentur, & nihil hominis in sensu diuisio ac simpliciter, potest, quem libero arbitrio subsunt, liberè tunc operatur, possuntque non operari; quia non prius est habitus cum illis cooperari, quam ipsae cum illis liberè cooperentur: ita in re proposita, licet contradictionem inuoluat, esse influxum illum gratiae præuenientis cum nostro arbitrio, à quo gratia illa sortitur rationem gratiae cooperantis conuisionem nostram, quin arbitrium ipsum tandem cooperetur, ac convertatur: quia tamen influxus ille gratiae cooperantis non antecedit consensum, determinationem, & cooperationem arbitrij nostri ad tandem conuisionem, quin potius ab ea penderit ut sit in rerum natura, nullam omnino necessitatem, nisi tantum consequentiam, imponit arbitrio nostro, neque ab illo facultatem auferit non cooperandi, si velit, in eo ipso instanti, in quo conuisionem ipsam cooperatur. Quo sit, ut necessitas illa insensu composito non proficiatur ex efficacia, qua auxilium gratiae cooperantis moueat ad conuisionem arbitrium nostrum, ita ut in instanti, in quo conuertitur, integrum illi non sit non conuerti, aut ita ut existente æquali influxu gratiae cooperantis, non possit unus pro sua libertate maiori conatu, intensiorique actu conuerti, quam alius. Hæc ibi.

Nunc ad ea, quem nobis obiecta sunt, respondeamus. Ad primum dicendum est, me ibi locutum fuisse de solo auxilio gratiae præuenientis, ut ex titulo disputationis patet, qui sic habet. Num à sola præueniente gratiae proueniat, quod è duobus alter conuertatur, & alter non. In 10. autem propositione, & reliquis quæ sequuntur, sermo est, de integro auxilio gratiae cum quo aliquis conuertitur, ut cooperans etiam auxilium complexitur: quod patet, quoniam iuuamina seu auxilia omnia gratiae cum solo libero influxu arbitrij in praedicta propositione conferuntur. Et quanvis res non adeo perspicua esset, certè esto sanctum Officium regni Castellæ concilium iuueneriale esset, quod errare non posset, & in hunc modum definiuisset; Siquis dixerit è duobus hominibus iniustis, cum & quali auxilio Dei, unus agit penitentiam seu conuertitur & iustificatur, & alter manet in peccato, anathema sit; integrum mihi erat dicere, intelligendam esse definitionem hanc de omni iuuersim auxilio ad conuisionem necessario, ut etiam auxilium coadiuantis gratiae complexitur, non verò de solo auxilio gratiae præuenientis. Idemque intelligatur de reliquis propositionibus. Iudicet præterea obiectionum autor, cum ea omnia, quæ de auxiliis docui, ex Concilij Tridentini definitionibus ita depropriaferim, ut quia mea doctrina discesserit, cōtinuo necesse illi sit à

Conci-

33

Concilij etiam Tridentini definitiobus discedere, cuius rei magis habenda sit ratio, propositione quas ipse asserit sanctum Officium regni Castellæ doceri prohibuisse, cō quod eas magis examinari velit, an Concilij Tridentini definitionibus?

Ad 2. constat me locutum fuisse in ea diuisione de solo auxilio gratiae præuenientis, non verò de integro auxilio cum quo quis conuertitur, neque de eo auxilio, saluz fide Catholica & definitionibus Concilij Tridentini, posse meam diuisionem, ut à me est explicata, negari: in propositione verò 12. sermo est, de toto sufficiente & necessario auxilio gratiae, ut præueniens & cooperans auxilium complexitur.

Quantum verò mea doctrina ab 11. propositione distet, nemo est qui non videat. Illa habet; Omnis homo, dum est in via, sufficiens per Christum auxilium haber, quo in Deum conuerti posset, neque ut tale auxilium recipiatur semper in homine, oportet quod sit efficax secundum peculiarem effectum, sed satis est, Deum speciali gratia assistere. Ego verò nihil tale doceo. Licet enim disputatione 10. art. 13. cum communī orthodoxaque sententia docuerim, atque disput. 38. pag. 233. samatim repetierim, Deum nunquam peccatori denegare auxilium sufficiens tam præueniens, quam cooperans, quo, si ille id totam facere voluerit, quod in se est, conuertetur, præstoque esse ad ostium cuiusque peccatoris, ut utrumque præstet, si & ille cooperari velit, siveque arbitrium torpens pulsare: auxilium tamen gratiae præuenientis & cooperantis in homine ipso, qui vocatur & conuertitur, esse doceo. Præterea auxilium præuenientis gratiae, cum in peccatore receptum est, diuidi in efficax, & inefficax.

Non video autem ubi is autor legerit verba illa, quæ ut mei refert, neque ut tale auxilium recipiatur semper in homine, oportet quod sit efficax secundum peculiarem effectum. Hæc iamque verba non sunt ubi ille citat, neque, ut mea, illa agnoscit quoniam illa ostendat, eaque conferam cum antecedentibus & sequentibus, neque credo in toto meo opere reperientur. Vnde cuandescunt, quæ ex illis verbis mihi vterius impunit. Legantur pag. 232. 233. & 234. & nihil tale reperiatur: Obiectionum verò autor paginam 233. citat, ubi illa legerit.

Quod ad 13. propositionem attinet, quæ sic habet. Non est maior prædicta minatio ex parte Dei in iustificatione impij, quam ex parte voluntatis humanae. Quantum doctrina mea ab ea propositione distet, præter hactenus dicta, competetur ex. quest. 14. art. 13. disput. 36. pag. 221. s. His ita, & pag. 222. s. Cum autem, & disputat. 43. & 44. pag. 259. ubi latè motus omnes gratiae præuenientis & cooperantis explicato, progres-

C sumque

34

sumque totum iustificationis, & quantum quicunque motus aut actus ab arbitrio nostro, & quantum à Deo per suam gratiā pendeat, ac determinetur ad esse supernaturale, competentisque dispositionis in suo ordine ac gradu ad gratiam.

SATISFACTIONES QVARVNDAM animaduersionum.

ONVS mihi in iunctum id solum postulabat, ut propositiones, de quarum veritate in Castella seitur dubitatum, in meo libro, ut mibi obiciebatur, non reperi ostenderem. Quod cum praestiterim, necesse non erat ad animaduersiones, quae in altera papyro continentur, respondere. Praesertim cum eaū autor pauca quædam mea verba referat, quæ aliquam dubitationem legenti poterant ingerere, omittat verò antecedentia & sequentia, ex quibus orta dubitatio protulit euangelium. Maximè vero, quia nostra omnia, prævio diligentia ac diuturno examine, magna cum laude fuerant approbata trium, ut vocant, conciliorum autoritate, nimurum Castellæ, Aragoniæ, & sancti Officij regni Lusitanæ, nihilque in animaduersionibus aduersus ea obiciatur, vel ex eis inferatur. Sed non nihil etiam de his dicam, idque breuissime.

Animaduersio prima.

¶ Pag. 3. circa principium, sic ait: *Interim ex traditis in hoc articulo, illud solum ante oculos velim habeas, scientiam liberam, qua Deus scit contingentia aliqua esse futura, non esse causam rerum.*

SATISFACTIO.

Cum triplex genus scientiæ in Deo distinxerim, ut constat ex q. 14. art. 15. disp. 50. & ex iis, quæ ante verba illa præmisseram, quæ animaduersio nū autor ex pag. 3. nostri liberi refert: duoq; priora genera, & antecedere determinatione diuinæ voluntatis, & continere rationem totam agibilū accessibilium, ac proinde artis, prudentiæ & prouidentiæ ex parte diuinæ intellectus perspicue docuerim: atque D. Thómas art. 8. (vbi verba illa habentur) doceat, diuinam scientiam non, nisi accedente libera determinatiōne voluntatis diuinæ, causam esse rerum: mirum profectò est, quod prædictus autor tanquam falsum primo loco notarit, quod dixetim, tertium genus scientiæ (quæ libera iam est in Deo, & quam nulla determinatio diuinæ voluntatis consequitur) causam non esse rerum, sed solas priores scientias, quæ per liberam diuinam volitionem determinantur.

35

intellexus perspicue docuerim: atque D. Thómas art. 8. (vbi verba illa habentur) doceat, diuinam scientiam non, nisi accedente libera determinatiōne voluntatis diuinæ, causam esse rerum: mirum profectò est, quod prædictus autor tanquam falsum primo loco notarit, quod dixetim, tertium genus scientiæ (quæ libera iam est in Deo, & quam nulla determinatio diuinæ voluntatis consequitur) causam non esse rerum, sed solas priores scientias, quæ per liberam diuinam volitionem determinantur.

Animaduersio II.

¶ Pag. 17. circa finem sic ait: *Quod ex eo confirmatur, quoniam nos, comparato habitu fidei, spei, aut caritatis supernaturalis, possumus cum communi auxilio Dei, unum aut alterū actū fidei aut caritatis supernaturalis elicere, &c.* Hoc ipsum docet pag. 36. & pag. 37. & pag. 38.

SATISFACTIO.

Cum iam supra, & in locis ibi citatis, ostensum sit, habitus hos supernaturales rationē sortiri præuentientis & cooperantis gratiæ ad suos actus eliciendos, eosque suo influxu supernaturales efficeret, non est cur eam re, quæ communiter asseritur, quisquam hæreat.

Animaduersio III.

¶ Pag. 52. circa finem, sic ait: *Quare fieri potest ut duorum, qui æquali auxilio interius à Deo vocantur, unus pro libertate sui arbitrij conuertatur, & alter in infidelitate permaneat: saepe etiam accidit, ut cum quo auxilio unus non conuertitur alius conuertatur.* Et pag. 54. circa principium loquens de hac ipsa doctrina, ait: *Idem quoque dicendum est de conuersione peccatoris iam fidelis ad penitentiam.*

SATISFACTIO.

Sermo est de auxiliis gratiæ præuentientis: id quod verissimum esse, iam ostensum est.

36

Animaduersio III.

¶ Pag. 207. & sequenti docet: *Deum non concurre re ad actionem materialē peccati neque esse causam illius.*
Et pag. 379. ait: *Non omnes effectus, qui in hoc mundo eueniunt esse prouisos à Deo, & statim probat hoc in particulari, de actione materiali peccati.*

SATISFACTIO.

Legantur quæ pag. ipsa 207. & sequenti dixi, & comparietur mea stir p. 181
masse, *Deum concurrere ad actionem materialē peccati. Non tamen illi esse attribuendum peccatum, etiam materialiter sumptum, tanquam propriæ illius causæ, aut quasi illud sapientia & cooperatione inter derit.* Memoria etiam retineantur, quæ hac de re circa 3. propositionem dicta sunt, disputatione quæ ibidem citate legi sunt. Verba ex pag. 379.
supra circa primam propositionem examinata sunt.

Animaduersio V.

¶ Pag. 232. circa med. docet: *Liberum nostrum arbitrium per suum consensum efficere quod auxilium diuinum sit efficax ad conuercionem. Et non è contra: auxilium Dei efficax efficiat quod ipsum liberum arbitrium consentiat: dicit enim hæc verba, Quo fit, ut diuisio sufficientis auxilij in efficax, & inefficax nostra sententia ab effectu, qui simul ab arbitrij libertate pendet, sumatur, illudq; auxilium sufficiens, siue maius siue minus in se sit, efficax dicatur, cum quo arbitrium pro sua libertate conuertitur. Et paulò inferius subdit alia verba idem significantia.*

SATISFACTIO.

Hæc paulò ante satis examinata sunt, quænque vera sint, ostensus est.

Animaduersio

37

Animaduersio VI.

¶ Pag. 311. circa fin. & pag. seq. docet: *Quod Deus non determinat liberum nostrum arbitrium ad aliquam partem contradictionis, scilicet, ut velit hoc aut illud, sed ipsum liberum arbitrium seipsum determinat pro sua libertate: unde ait, Quod Deus non cognoscit certò actum futurum liberi arbitrij ex eo, quod Deus determinauit illum ad talem actum, sed quia Deus libera sua determinatione voluit crea re liberum arbitrium in tali ordine rerum.*

SATISFACTIO.

Pag. 311. & ubique doceo, semper Deum liberum reliquere arbitrium nostrum, ut consentiat gratiæ præuenienti, aut non consentiat: neque id à Deum cognoscere, in quam partem pro sua libertate se sit arbitrium determinatur, quod sua cooperatione necessitatem aliquam in sua determinatione sit ei illatus, non solum quæ spontaneo, sed etiā quæ libertati, vel contrarietatis, vel contradictionis opponatur, ut etiā est de fide: sed quia altitudine sui intellectus in se ipso, & in arbitrio ipso ex aeternitate præuidit in quam partem pro sua libertate cum his vel illis auxiliis & occasionibus se esset inflexurum, cum posset opposito modo seipsum, si veller, inflectere.

Animaduersio VII.

¶ Pag. 322. dicit, *Se conuenire cum alijs autoribus in hoc, quod non ideo liberum arbitrium facturum est hoc potius quam oppositum, quia Deus id præsciuit: sed è contrario, Deum id præsciisse, quia liberum arbitrium pro sua innata libertate id erat facturum.*

¶ Pag. 330. circa finem, ait: *Itē quod res libero arbitrio prædicta, si in certo ordine rerum & circumstantiarum col locetur, in unam aut alteram partem se flectat, non prouenit ex præscientia Dei, quin potius Deus id præscit, quia ipsa*

C 3 res

38

res libero arbitrio praedita, liberè id ipsum agere debet: neque prouenit ex eo quod Deus velit id ab ea fieri, sed ex eo quod ipsa liberè hoc velit facere. Et hanc eandem sententiam repetit pag. 334. dicens: Non quia Deus cognoscit aliquid esse futurum, ideo illud futurum est, sed è contrario, quia illud futurum est ex suis causis, ideo Deus illud cognoscit: Idem etiam repetit pag. 337.

SATISFACTIO.

Quod ex pag. 322. Refertur, verum esse ostendimus supra cùm egimus de 3. prop. Idem dicendum est de 20, quod refertur ex pag. 330. 334. & 337.

Animaduersio VIII.

¶ Pag. 361. docet id ipsum quod superius dixerat, scilicet: Deum non esse causam actus peccati quoad materiale. Ait enim, Quod Deus non vult voluntate absoluta quod actus peccatorum sint. Et posteà subdit, Quo fit, ut Deus non omnes entitates reales, quae producuntur in rerum natura, velit esse voluntate absoluta.

SATISFACTIO.

Ex iis quæ dixi circa primam & 3. propositiones, itemque exitis, quæ paulò ante dixi in §. qui incipit, legantur quæ pag. &c. vendicata sunt à calumpnia, quæ ex pag. 361. referuntur.

Animaduersio IX.

¶ Pag. 371. ait: Si loquamur de ordine ipso causarum, ac mediorum diuina prouidentia constitutorum, sublata præscientia quod futura sint, quæ nullo modo est causa rerum, ut q. 14. art. 8. & 13. latè ostensum est, vtq. effectus, neque neces-

39

necessitatem consequentiæ habent comparatione illius, nullumq. omnino absurdum sequeretur, si illis ita existentibus, eveniret contrarium eius quod re ipsa eveneturum est.

¶ Pag. 372. ad finem, sic ait: Quarè non omnis ordo diuinæ prouidentiæ est certus, immobilis, & indissolubilis, quoad effectus affectionem.

SATISFACTIO.

In periculosa illa Caietanis algebra hæret hic autor, nempe de ratione ordinis mediorum diuinæ prouidentiæ esse, vt semper finis ad quem ordinantur sequatur, neque posse liberum arbitrium aliò reflectere, si velit. Itemque supponit scientiam liberam, quæ post determinationem voluntatis diuinæ in Deo est, & ab haec determinatione pendet, causam esse rerum. Fatalē deinde videtur inutile necessitatem, posita præscientia & prouidentia diuina. Denique legantur quæ illis in locis dixi: quoniam truncatè referuntur.

Animaduersio X.

¶ Pag. 375. circa med. ait: Effectus fortuitos non esse intentos à diuina prouidentia, sed esse præuisos in particulari, & esse permisso à diuina prouidentia. Vnde videtur loqui de illis sicut de peccatis. Et in eadem pag. subdit: Hinc patet necesse non esse concedere, mortem illius, qui præter ipsius intentionem, dum natare voluit, suffocatus est, esse intentionem ac voluntam à Deo, sed permisam duntaxat.

SATISFACTIO.

Non de omnibus fortuitis effectibus, sed de quibusdam loquor: de illisque, sicut de actibus peccatorum, dico, non esse intentiones à diuina prouidentia, sed permisso, vt circa primam & tertiam propositiones dictum, explicatumque est.

Animaduersio XI.

¶ Pag. 379. in fine, sic ait: Illud igitur in primis nulla

40

ratione admittendum est, effectus omnes, qui in hoc mundo
eueniunt, prouisos esse à Deo ut ita fierent, præparasseq; illis
causas ut ita euenirent, voluisseq; voluntate vel efficaci, vel
absoluta ut ex certis causis ita euenirent.

SATISFACTIO.

Eisdem in locis fuerunt expensa, verissimaque esse ostensa sunt.

Animaduersio XII.

¶ Pag. 384. circa med. ait: *Quod non ex eo quod Deus præscribet effectus ita euenturos esse, id est euenirent, sed è contrario, quia illi pro libertate arbitrij ita sunt euenturi, Deus id præscribet,*

SATISFACTIO.

Circa tertiam propositionem ostensum est, & verissimum esse, & esse communem patrum ac doctorum assertionem.

Animaduersio XIII.

¶ Pag. 425. refert sententiam quorundam theologorū circa materiam de Prædestinatione, & sic ait: *Nonnulli sententiā hanc defendunt, ut duplex auxilium diuinū constituant, quoddā efficax, quoddā sufficiens, venuntamen inefficax: quod verò auxilium efficax sit, aut inefficax, cēsent nulla ratione tribuendū esse libero arbitrio, quasi ex eo auxiliū quodcumq; siue magnū siue parū, efficax, aut inefficax sit, &c.* Et post pauca ait ita: *Sed ipsi auxilio, siue Deo efficaciter, aut inefficaciter per illud mouenti tribuendū esse, quod liberū arbitriū consentiat aut non consentiat, &c.* Et post pauca subdit: *Ea verò ratione dicunt Deum*

41

Deum, ex adultis hos petiñs quā illos pro libera sua voluntate prædestinasse, quia liberè voluit eis conferre auxiliū efficax, ceteris verò solim inefficax, &c. Et post pauca subdit: *Certe non dubitarem sententiam hanc, hoc ultimo modo explicatam, errorem in fide appellare. Et hi alij autores censem suam sententiam esse adeò veram, ut opposita sit error in fide, videatur quid horum sit verius.*

SATISFACTIO.

De auxilio gratiæ prævenientis loquor, censeoque, neque auxilium gratiæ cooperantis ullam libertatem ab arbitrio nostro auferre in eo ipso temporis momento, quo impenditur, & peccator conuertitur. Verissima vero comperientur, quæ ibi à me dicta sunt, sicut à tribus examinatibus publicis verissima sunt repeita.

Animaduersio XIV.

¶ Pag. 455. sic ait: *Licet adultus ita prædestinatus, certò, hoc est, absq; vlla Dei deceptione, vitam æternam consequetur, certitudo tamen non est ex parte mediorum, effectusq; prædestinationis, sed ex parte diuinæ præsciætiæ, quia Deus, altitudine, illimitataq; perfectione sui intellectus, supra id, quod natura rei habet, certò cognoscit, prædestinatum taliter pro sua libertate cooperaturum, &c.* Videtur hic autor tollere certitudinem diuinæ prædestinationis, quatenus ordinat prædestinatum consecuturum vitam æternam per talia media, &c. Et pag. 457. circa principium, hoc ipsum iterum videtur asserere, cum ait: *Vt enim explicatum est, in æterna prædestinatione non est alia certitudo, quod prædestinatus fit æternam beatitudinem consecuturus, quam quæ est in diuina præscientia, qua Deus certò cognoscit,*

42

cit, &c. Et post pauca subdit: Idē dicēdū est de parvulis, scilicet, quod certitudo prædestinationis eorum, nō est ex certitudine mediorū, &c. sed ex certitudine diuinæ præsciētiae.

SATISFACTIO.

Hęret iterum in salebra Caietani, qui arbitratur, in mediis diuinę præscientię, per quā adultus dependenter à libera sui arbitrii cooperatione ex æternitate est prædestinatus, certitudinem aliam esse, quām præscientię, qua Deus altitudine sui intellectus, præuidit, ex hypothesi quod illū in tali rerum ordine creare, & talibus auxiliis adiuuare veller, futurū, ut & illa media pro libertate arbitrij illius re ipsa essent, & consequenter per ea pertiniret in vitam æternam: cū tamen, si velit, possit à beatitudine, deflectere, efficere, q; vt ea media, quatenus ab arbitrio ipsius pendent, non sint. Porro prædestination, supra prouidentiam ad beatitudinem per ea numero media, addit præscientiam illam, quod ita cooperabitur. Item dum ea, & similia notat, discedere conatur à communi illo patrum pronunciato, de quo circa 3. propositionem dictum est, & sīne quo libertas arbitrij nostri non potest salua consistere. Error autem est in fide, ex diuina prouidentia, aut prædestinatione, vel præscientia, quę ex æternitate in Deo sunt, quās fatalem necessitatem, inevitabilitatem inuehēre, ita ut arbitrium nostrum aliud re ipsa efficere iam non possit, quām quod prouisum, aut præscitum est, libertasque arbitrij de medio tollitur quoad ea, quā per comparationem ad vitam æternam assequendam ab eo pendent.

Animaduersio XV.

¶ Pag. 467. in prin. docet hic autor: Quod quāvis ex parte prædestinati non detur causa, aut ratio, aut conditio, sīne qua non totius effectus prædestinationis, quantū ad propositum & voluntatē Dei in ordine ad media & finem ipsius prædestinationis: præscientiæ tamen inclusæ in prædestinatione, qua præsciētia Deus præuidit ex hypothesi quod vellet conferre ea media, datur conditio & ratio ex parte ipsius siue cooperationis liberæ talis prædestinati. Et hoc ipsum affirmat statim loquendo in particulari de prædestinatione Pe-

tri

43

tri aut Ioānis. Et pag. 472. ibi: Nos verò afferētes, &c. dicit: Quod præscientia Dei erga merita dependet ab ipsis meritis. Et cū iuxta sententiā huius autoris, prædestinatione compleatur per præscientiam: fit, ut prædestinatione iuxta eius sententiam dependeat ex meritis præuisīs. Et pag. 474. in principio hoc ipsum afferit: ait enim: Quod verò hæc aut illa prouidendi ratio tali adulto in particuli, rationem habeat, aut non habeat prædestinationis cooperazione illius, ex eo etiam pendet, quod ipse uno vel altero modo per suum arbitrium sit cooperatus.

SATISFACTIO.

In iis, quæ hęc truncatè referuntur, id tantum volo cum cōmuni patrū pronunciato, de quo circa tertiam propositionem dixi, merita nostra, & cetera q; prædestinationis nostræ media, prout præcisè ab arbitrio nostro pendent ut sint aut non sint, non quia Deus illa ex hypothesi, quam sēpe fecimus, per scientiam medium p̄ quidit futura, ideo futura esse, sed è contrario, quia pro nostri arbitrii libertate erant ita futura, Deum id præfuisse, atque adeo præscientiæ illius (quę in prædestinatione per illa numero media includitur) dai conditionē ex parte obiecti, sīne qua talis præscientia in Deo non extitisset. Quod autem Deus ea numero media ex parte sua conferre voluerit, per eaq; ex æternitate prædestinare, nullam dari causam, neque rationem ex parte nostri, sed in nudam liberatam ac misericordem Dei voluntatem id esse referendum.

Animaduersio XVI.

¶ Pag. 477. circa med. ait: Sed quod h̄i cū maioribus auxilijs prædestinati & salui non fuerint, illi verò cū minoribus prædestinati ac saluati fuerint, nō aliud fuit, nisi quod illi pro innata libertate noluerūt vti suo arbitrio, ut salutem consequerentur, h̄i verò maximē.

SATISFACTIO.

Legantur antecedentia & sequentia in eodem argumento ubi illa ap. ponuntur, necnon nona conclusio, in cuius confirmationem illud & alias argu-

44

argumenta confecta sunt, et perirent quae nihil absconsum, ut falsum in
eis contineri.

Animaduersio XVII.

¶ Pag. 486. circa prin. ait: Quod Deus hunc ordinem auxiliorū & ceterarū rerū, in quo praeuidebat, tum quos dā adulteros pro sui arbitrij libertate peruenturos in vita eternā, reliquos verò minimè, potius elegerit quam quēcunq; aliū, in quo res aliter evenisset, atque adeo quod electione potius huius ordinis, quam alterius, hos praedestinaverit, potius quam illos, nulla fuit causa aut ratio ex parte praedestinationarū, sed id totū in liberā Dei voluntate referendū est: quod verò electio huius ordinis, rationē habuerit praedestinationis comparatione horū adulorum, & non illorū, ratio seu conditio ex parte adulorum, à qua id pendebat, fuit, quod pro sua innata libertate, hi, & non illi, ita per suū arbitrium essent cooperaturi, ut ad terminum viæ in gratia peruenirent. Vbi iste autor videtur docere, bonum usum liberi arbitrij praeuisum fuisse rationem praedestinationis adulorum.

SATISFACTIO.

In his nihil vituperabile continetur. Et tam in antecedentibus quam in sequentibus fusissimè explicata sunt, ab omniq; calumnia vendicata. Neque aliud eis volumus, quā nō quod paulo ante, §. Hæret iterum, & §. sequenti dictum est. Autor animaduersiorum illa quidem legit, sed solum ea fragmenta truncatè afferre curauit, quæ in rebus, ex se difficultimis, effigiem aliquam absurditatis offere iis possent, qui antecedentia & sequentia non legissent. Finis.

* Laus Deo. *

Pag. 7. linea 4. ibi. à Deo, deest; & non esse prouisos à Deo ut, &c.

Pag. 20. lin. 6. ante finem, independentia, pro, dependentia.

Pag. 21. lin. 1. constitut, pro, constituet,

Pag. 37. lin. 7. illum, pro illud.

in Guidete cum i

sec
8
7
6
5
4
3